ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ВОСЬМОЙ СОЗЫВ

заседание

Проект

РЕШЕНИЕ

_________ года                                                                                                    №

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы

 от 24 января 2006 года № 4/18 «Об утверждении Положения

«О порядке организации и осуществления территориального

общественного самоуправления в муниципальном образовании

 «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», руководствуясь статьей 26 Устава городского округа

муниципального образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская

городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 24 января 2006

года № 4/18 «Об утверждении Положения «О порядке организации и

осуществления территориального общественного самоуправления в

муниципальном образовании «город Екатеринбург» с изменениями, внесенными

Решениями Екатеринбургской городской Думы от 10 октября 2006 года № 71/29,

от 9 октября 2007 года № 63/46, от 26 января 2010 года № 6/16, от 7 декабря

2010 года № 79/33, от 7 февраля 2012 года № 5/53, от 25 февраля 2020 года

№ 4/30, от 13 октября 2020 года № 26/41, от 20 декабря 2022 года № 65/83, от 25

марта 2025 года № 7/31 (далее – Решение), следующие изменения:

1) пункт 2 Решения признать утратившим силу;

2) в пункте 1 статьи 1, подпунктах 1, 2 пункта 2 статьи 2, наименовании статьи

5, подпункте 2 пункта 1 статьи 5, пунктах 1, 3 статьи 9, подпункте 3 пункта 2 статьи

10, пункте 1 статьи 13 Приложения 1 «Положение «О порядке организации и

осуществления территориального общественного самоуправления в

муниципальном образовании «город Екатеринбург» к Решению (далее –

Положение) слова «по вопросам местного значения» заменить словами «по вопросам

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

3) пункт 2 статьи 1 Положения признать утратившим силу;

4) в пункте 3 статьи 1 Положения слова «собраний, конференций» заменить

словами «собраний (конференций) граждан»;

5) подпункт 2 пункта 1 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:

2

«2) Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;»;

6) в пункте 1 статьи 3 Положения слова «Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»

заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти».»;

7) пункт 1 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«1. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в

пределах следующих территорий проживания граждан: многоквартирный жилой

дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, иные

территории проживания граждан. Каждая из указанных территорий проживания

граждан может входить только в одно территориальное общественное

самоуправление.»;

8) в подпункте 4 пункта 2 статьи 5 Положения слова «вопросов местного

значения» заменить словами «вопросов непосредственного обеспечения

жизнедеятельности населения»;

9) в пункте 2, подпунктах 1 – 3 пункта 3, части первой, подпунктах 1 – 2 части

второй пункта 5, части третьей пункта 6, пунктах 8, 9 статьи 6, частях второй –

четвертой пункта 3, частях второй – четвертой пункта 4 статьи 6-1 Положения слова

«шестнадцатилетнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста»;

10) в части первой пункта 7 статьи 6-1 Положения слова «жилых домов»

заменить словами «номеров жилых домов»;

11) пункт 1 статьи 9 Положения после слов «территориальными и

отраслевыми» дополнить словом «(функциональными)»;

12) таблицу Приложения 1.2 «Подписной лист избрания делегата на

учредительную конференцию по созданию территориального общественного

самоуправления» к Положению после слова «отчество» дополнить словами «(при

наличии)»;

13) в таблице Приложения 1.2 «Подписной лист избрания делегата на

учредительную конференцию по созданию территориального общественного

самоуправления» к Положению слова «в возрасте 16 лет» заменить словами «в

возрасте 18 лет»;

14) Приложение 2 «Примерный устав Территориального общественного

самоуправления» к Решению признать утратившим силу.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской

городской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской

городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию по местному самоуправлению, культурной и информационной

политике и связям с общественностью.

3

Председатель      Глава

Екатеринбургской     Екатеринбурга

городской Думы

   А.Д. Гурарий                                          А.В. Орлов